PROCES – VERBAL

Încheiat azi 08.01.2019
                                 În şedinţa extraordinară a Consiliului Local Mediaş

Şedinţa începe la ora 16.00
Dl Aldea
- Bună ziua.

   
- Să ne ridicăm în picioare pentru intonarea imnului de stat al României.
   
- O rog pe d-na Secretar să facă precizările organizatorice.
Dna Director

- Bună ziua și ”La mulți ani”!

- Bine ați venit la ședința Consiliului Local.


- Constat că şedinţa  extraordinară de astăzi 08 ianuarie 2019, este statutară, fiind prezenţi un număr de 16 consilieri din totalul de 21.  

- Lipsesc: dl Radu George Stelian, dl Macaveiu Mihai-Ion,  dna Stan Eugenia Maria, dl Butureanu Paul Adrian,  și dl Veza Liviu.

- Şedinţa  de astăzi, 08 ianuarie 2019 a  fost convocată de către Primarul municipiului Mediaş, prin intermediul Secretarului,  prin  convocatorul nr. 97/04.01.2019 şi anunţată prin mijloacele de publicitate mass-media şi prin afişare. 


- Am invitat să participe la şedinţa noastră Consiliul Judeţean şi 
Instituţia Prefectului.

-  Fac precizarea că pe Ordinea de Zi sunt 2 de puncte.  


-  Şedinţa va fi condusă de către dl. consilier local Aldea Ioan.


-  Dau cuvântul domnului consilier local Aldea Ioan.
Dl Aldea
- Supun la vot Ordinea de zi.


- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


- Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate.

- Dau cuvântul domnului Primar.
Dl Primar

- Bună ziua dragi colegi!


- Am vrut doar să vă spun un sincer ”La mulți ani”, să aveți parte de bucurii, de împliniri și chiar dacă anul 2019 este un an electoral, eu cred că activitatea pe care o desfășurăm aici trebuie să aibă legătură doar cu ceea ce-și doresc medieșenii de la noi.

- Vă mulțumesc mult!

Dl Aldea

- Trecem la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi.

Punctul nr. 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2018.

Dl Aldea
          - Dacă sunt observații, la acest punct?
- Constat că nu, o rog pe doamna director să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Director


- Dă citire hotărârii.
Dl Aldea
- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?

         
- Hotărârea este adoptată în unanimitate.
Punctul nr. 2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr.215/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate, proiectul Contractului de delegare a gestiunii, Caietul de sarcini şi Regulamentul serviciului de transport public local de persoane.

Dl Aldea

- Dacă sunt observații, la acest punct?

- Constat că nu, o rog pe doamna Director să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Director



- Dă citire hotărârii.
Dl  Aldea

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă, abțineri?

         
- Hotărârea nu a fost adoptată (13 voturi ”pentru” și 3 voturi ”împotrivă”- dna Suciu Anca Maria, dna Moraraș Dana Maria și dl Bordi Lucian).
Dl Primar

      - Vă pun o întrebare:



- Sunteți de acord să blocăm și să stopăm transportul public de călători de mâine în Mediaș?



- Nu, răspundeți la întrebare, nu cu altă întrebare.
Dna Suciu


- Vă răspund la întrebare:


- Nu, nu suntem de acord, dar nici nu suntem de acord să votăm aceleași chestii vechi neactualizate. 


- Haideți să facem, ni s-a promis și  anul trecut de către conducerea Meditur că o să ne dea o statistică pe trasee, pe câți călători,nu am primit nici în ziua de azi nimic.  Studiul și toate astea sunt neactualizate, nimic modificat.
Dl Primar

- Dna consilier, la cum ați votat dumneavoastră astăzi, de mâine Mediturul ar putea să blocheze transportul public de călători în oraș.


- Una e ceea ce spuneți și alta este ceea ce ați făcut.


- Prin ceea ce ați votat, de mâine, de mâine  prin ceea ce ați votat, medieșenii ar putea să nu mai beneficieze de transport public. Cei care au abonamente plătite, să dea în judecată Mediturul? De câte mandate sunteți, doamna consilier în Consiliu Local?


- Și de ce nu v-ați ocupat de actualizări, reactualizări? Puteați.


- Eu v-am spus doar să știți lucrul ăsta, bine, să nu uitați.



- Deci am înțeles că ați votat ”împotrivă”, hotărârea nu este adoptată, vedem ce va spune Mediturul, vedem ce spun  colegii noștri din Direcția Juridică, dar trebuie să luați în calcul și faptul că, s-ar putea ca de mâine transportul public în Mediaș să nu se mai efectueze, așa e doamna jurist? 
Dna Director
· Da. Contractul de delegare a gestiunii pentru transportul public local, încetează cu data de 09.01.2019.
Dl Aldea


- Dacă nu mai sunt și alte intervenții, declar ședința închisă.


                      Şedinţa s-a încheiat la ora 1630
Preşedinte de şedinţă, 

       
                                            Secretar,                                                                       

      Aldea Ioan





            Petruțiu Marina Simona

Întocmit :  Mărginean Dorina   
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